
Pagina 1/4 

 

 

COMUNE DI NICOLOSI 

  Città Metropolitana di Catania 
 

 
 

 
 

Determinazione n° 145 del 17/07/2025 
AREA 4 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
   

   
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE DI DIREZIONE PER I CANTIERI DI LAVORO 
REGIONALI (PER I COMUNI FINO A 150.000 ABITANTI)  
Cantiere di lavoro n. 685/CT - D.D.G. n. 662   – MANUTENZIONE DELLE AIUOLE DEL 
VIALE DELLA REGIONE 
C.U.P. N° J45F24000370002 - PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/685/CT 

 
Premesso che: 

• che con la L.R. n°3 del 17/03/2016, pubblicata sulla G.U.R.S. n° 12 del 18/03/2016, 

l'Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato 

a finanziare cantieri di lavoro, ai sensi della L.R. n°17 del 01/07/1968 e ss.mm.ii. e dell'art. 

36 della L.R. n°6 del 14/05/2009, a favore dei Comuni della Sicilia fino a 150.000 abitanti, a 

valere sui fondi del terzo ambito di intervento del Documento di Programmazione Finanziaria 

del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) 2014/2020; 

• con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro ha pubblicato il piano di riparto dei Cantieri di Lavoro, inserendo tra i 

beneficiari il Comune di Nicolosi, per un importo di € 146.972,37; 

• che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro n. 9483 del 

09/08/2018 è stato approvato l'Avviso Pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

lavoro in favore dei Comuni, recante il quadro normativo per una corretta gestione delle 

attività cantieristiche dall'istanza di finanziamento alla rendicontazione finale; 

Visti i comunicati prot. n. 24224 del 08/08/2023 e prot. n. 25669 del 30/08/2023 di riapertura dei 

termini per la presentazione della manifestazione di interesse a valere sull'Avviso Pubblico n. 2/2018; 

Visto il comunicato prot. n. 14596 del 04/04/2024 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi 

definitivi dei Comuni ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il 

finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati; 

Visto il D.D.G. n. 908 del 23/04/2024 di approvazione del piano piano di riparto delle somme 

disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’Isola 



Pagina 2/4 

con popolazione inferiore a 150 mila abitanti di cui all’Avviso n. 2/2018; 

Vista la Delibera di G.M. N° 49 del 07/05/2024 avente per oggetto "Cantieri di lavoro ai sensi della 

Legge Regionale n. 17 de 101/07/1968 e ss.mm.ii. e dell'art. 4 del D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 con 

la quale l'organo politico ha individuato quali interventi da eseguirsi con l'istituzione di due cantieri 

di lavoro le seguenti opere: 1. Cantiere di lavoro per il completamento del marciapiede, lato sud, del 

Viale Della Regione; 2. Cantiere di lavoro per la manutenzione delle aiuole del Viale della Regione; 

Vista l’istanza prot. n. 13327 del 10/07/2024 presentata dal comune di Nicolosi (CT), tendente ad 

ottenere il finanziamento di € 46.351,20 per l’istituzione di un cantiere di Lavoro per la 

Manutenzione delle aiuole del Viale della Regione; 

Dato atto che il progetto è stato approvato dal punto di vista amministrativo contabile con delibera 

della G.M. n. 105 del 28/11/2024 e validato e verificato dal R.U.P a tal proposito designato Dott. Ing. 

Angelo Lupica Cordazzaro; 

Vista la Determinazione n° 1 del 08/04/2025 del SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE con la 

quale, a seguito dell’assegnazione della gestione dei cantieri di lavoro all’Area 4 dell’Ente, viene 

individuato quale RUP e Reo dei cantieri in argomento l’Ing. Oriana La Verde, dipendente comunale; 

Considerato che: 

• in data 11/03/2025 con prot. N. 10106, è stato notificato a mezzo PEC, il D.D.G. n. 662 del 

Cantiere di lavoro n. 685/CT C.U.P. N° J45F24000370002 - 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/685/CT; 

• occorre individuare e nominare il personale di direzione per l’avvio del Cantiere di lavoro secondo 

quanto previsto dall’art. 13 dell’Avviso n. 2/2018 del D.D.G. 9483 del 09/08/2018; 

• a seguito della pubblicazione dell'avviso all’Albo pretorio on-line dell’Ente dal 22/04/2025 al 

07/05/2025 è stata ricevuta, secondo modalità e termini previsti, una sola candidatura per il ruolo 

di direttore del Cantiere 685/CCT e del Cantiere 686/CT, e che detto professionista è stato 

nominato quale direttore del Cantiere 686/CT; 

Ritenuto pertanto di dover riaprire i termini per l’acquisizione di manifestazioni di interesse rivolta 

ai tecnici abilitati allo svolgimento della mansione sopra indicata; 

Visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse allegato al presente atto unitamente al fac-

simile dell'istanza di partecipazione; 

Dato atto che, per come prescritto nel suddetto Avviso n. 2/2018 allegato al D.D.G. n. 9483 del 

09/08/2018, i Direttori del Cantiere devono essere iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 

12/07/2011 n° 12) istituito presso l'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico, e saranno retribuiti secondo quanto previsto nel D.D.G. n. 662 del 03/03/2025; 

Dato atto che il Sindaco, con provvedimento n. 05 del 09/01/2025, ha attribuito al sottoscritto, ai 

sensi dell'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall'art. 107, 



Pagina 3/4 

commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

Visto il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii., per come recepito e modificato 

dalla L.R. 12/2023; 

Visti lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista la Legge Regionale n.48/1991 di recepimento della Legge n.142/1990; 

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo 

regionale; 

Vista la L.R. n. 10/1991, come modificata dalla L.R. n. 17/2004; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 nelle parti applicabili all'ordinamento amministrativo regionale; 

Visto il D.P.R. n. 207/10, per le parti ancora in vigore; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte motivata che qui si intendono integralmente riportate e 

confermate: 

• di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e l’istanza di partecipazione in 

allegato al presente atto, che ne fanno parte integrante e sostanziale, per procedere 

all’individuazione e nomina del Direttore del Cantiere 685/CT, secondo quanto previsto dalle 

indicazioni dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-

Dipartimento regionale del Lavoro rese all’Art. 13 dell’Avviso n. 2/2018 del D.D.G. 9483 del 

09/08/2018; 

• di dare atto che l'individuazione e la nomina del Direttore avverrà fra i soggetti che hanno 

manifestato l'interesse alla selezione in argomento e che sono risultati idonei secondo i criteri di 

scelta indicati nello schema di manifestazione di interesse; 

• di dare atto che i corrispettivi stabiliti per il Direttore trovano riscontro all’interno del 

finanziamento generale del D.D.G. n. 662 del 03/03/2025; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

• dare atto che mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sono 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

• di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on-line dell’Ente e sul sito istituzionale dell'Ente; 



Pagina 4/4 

La presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile dell’Area 2 – Servizi Economico-

Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ove necessaria, 

di cui al comma 4, dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

AVVERTE 

Che ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi dell'art. 2 lett. b) e art. 

21 della legge 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato 

ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
 
 
Nicolosi, 17/07/2025 Istruttore Direttivo Tecnico 
 Oriana La Verde / ArubaPEC S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


